
四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

JC 检字（2018）第 060502号

项目名称：四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目

委托单位： 彭州市国有资产经营管理有限公司

四川九诚检测技术有限公司

2018年 8月



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

承担单位：四川九诚检测技术有限公司

总经理：

方案编写人：

审核：

审定：

现场检测负责人：

四川九诚检测技术有限公司

电话：028-87862858

传真：028-87862858

邮编：611731

地址：四川·成都·犀浦·泰山大道 186号
[...]
5、加强取土场的管理，确保生态恢复措施的实施。

6、尽快实施农村给水工程，从根本上消除对农户饮水的影响。

7、施工中按要求做好填埋场防渗施工，确保农管水源不被污染；渗滤液输

送要求设置备用泵。

8、加强渗滤液处理及输送系统的日常管理，确保正常运行，控制风险事故

发生。

9、在今后的设计中认真严格论证渗滤液处理工艺的可靠性和技术性，保证

渗滤液的处理效果。

4.3环评批复

一、该项目拟在彭州市隆丰镇大宝村与桂花镇一笼村交界处的朱家窝建

设，采用全卫生填埋工艺，日处理城市生活垃圾 300 吨，总投资 225 0 万元。设

计服务年限 14 年，总库容 1 36 万立方米。项目建设主要内容包括：拦截坝工程、

洪（雨水）导排工程、渗滤液收集、处理及管道输送系统等辅助、公用工程；5 00

米卫生防护距离范围内需搬迁住户 18 户（约 40 人）。

该项目属城市环保基础设施建设，属国家发改委第 40 号令《产业结构调整

指导目录（2005 年本）》中鼓励建设类别，符合国家产业政策。彭州市国土资

源局出具了该项目用地预审意见（彭国土资预[2006] 70 号，），项目选址经彭

州市规划局同意（彭规选址工选址编号：2006 字第 084 号），符合当地城市总

体规划。在落实报告书提出的各项环境保护措施后，污染物可达标排放，不良环

境影响可得到有效控制和减缓，不导致区域环境功能改变。因此，我局同意你公

司按照报告书中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的全卫生填埋工艺、环

境保护对策措施及下述要求进行项目建设。

二、项目建设应重点做好以下工作

（一）切实有效开展工程环境监理工作。在工程设计、施工中必须严格按国

家有关规范和技术要求，精心设计、精心施工，做到万无一失，不留隐患，防止

因工程质量问题造成营运期渗滤液渗漏、外溢污染周围地表水和地下水。应重点

做好防渗、垃圾拦截坝及洪（雨）水导排工程的质量监理。工程环境监理文件、



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

17

记录及摄像资料作为环保验收的重要依据材料。该工程应委托有资质的单位进行

工程环境监理，并报我局备案。

（二）落实并强化渗滤液厂内预处理措施。鉴于彭州市污水处理厂采用 CASS

工艺处理城市生活污水并接受了部分工业废水，曾出现污水处理效率受冲击负荷

影响的状况，因此，为确保彭州市污水处理厂运行安全，避免发生事故，本项目

应进一步优化渗滤液预处理工艺设计和建设，确保渗滤液经预处理稳定、可靠达

到《生活垃圾填埋污染控制标准》( GB16889-1997)三级标准和污水处理厂进水

水质要求后，采用缓慢、合理的注入方式进入彭州市污水处理厂处理系统进行处

理，严禁对污水处理厂正常运行和处理效果造成不利影响。

（三）加强垃圾收运全过程的环境保护管理，采取切实有效措施避免造成二

次污染、禁止危险废物、医疗废物、工业固废等进入垃圾填埋场。项目运营期卫

生填埋作业必须严格按技术规范进行，有效控制恶臭对周围环境的影响。

（四）落实国家和地方有关拆迁安置、补偿的政策和规定，配合当地政府积

极稳妥的做好本项目 500 米卫生防护距离内所有居民（约 18 户，40 人）的拆迁

安置工作，确保拆迁户的现有生活水平和居住条件不因项目建设而下降，并切实

加强拆迁安置的环保工作。应确保本项目开工前妥善完成拆迁安置、补偿工作。

否则，本项目不得开工建设。

（五）在环评划定的本项目 500 米卫生防护距离范围内，应严格控制用地规

划，今后不得新建医院、学校、住宅等环境敏感设施，避免发生污染扰民及纠纷。

（六）加强施工期环境管理，全面及时落实施工期生态保护、污染防治及水

土保持措施，有效控制施工期对周围环境的不利影响，避免污染扰民和纠纷。

（七）加强环境风险防范工作，确保项目建设对环垸的安全。重点针对渗滤

液可能导致的环境风险，项目建设中应进一步强化和落实风险防范、减缓措施，

制定合理、有效的应急预案，并纳入环保竣工验收内容。确保渗滤液调节池（兼

事故应急池）容量的合理性和有效性，满足事故情况下应急的环保要求。

（八）本项目渗滤液经预处理后，通过罐车送彭州市污水处理厂进一步处理，

运营过程中应严格注意运输安全，避免事故洒漏等造成二次污染；今后若该用管

道输送，则应根据存在堵管和泄漏可能做好设计和施工，并定期检测，避免事故

性污染。



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

18

（九）本项目建成投运后，对现有的垃圾堆放场，应严格按照《生活垃圾卫

生填埋技术规范》( CJJ17-2004)中对封场管理的相关规定和要求进行风场和整

治，避免继续对环境产生污染；本项目服务期满后，应严格按照上述技术规范作

业进一步处理和监控。

三、项目开工前，必须依法完备土地征用、林地占用等相关手续。

四、鉴于该项目渗滤液处理系统是按 1 50 吨／日填埋量和日处理 1 00 吨渗

滤液进行设计和环评，因此，在日填埋量超 150 吨之前，建设单位应按日填埋量

300 吨和日处理渗滤液 150 吨的规模，提交渗滤液处理系统专项环境影响报告送

我局审批，否则，垃圾填埋量不得扩大到 150 吨／日以上规模。

五、本项目主要污染物总量控制指标为：氨氮≤7. 59 吨／年，CODcr≤50.

57 吨／年，由当地环倮局负责落实，以确保区域总量指标平衡。

六、项目建设必须依法严格执行环境保护“三同时”制度，开工时向省环保

局报告。试运行时，必须向省环保局提出试生产申请，经同意后方可进行试运行。

项目竣工时，建设单位必须依法按规定程序申请环境保护验收，验收合格后，项

目方可正式投入运行。否则，将按《建设项目环境保护管理条例》第二十六条、

第二十七条、第二十八规定予以处罚。

七、我局委托成都市环保局负责该项目施工期间的环境保护监督检查工作。

请建设单位将批复后的环评文件于 10 日内送达成都市环保局、彭州市环保局、

彭州市规划局、彭州市水务局备案。

详见附件：成环建[2007]134号文。



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

19

5污染物的排放与治理措施

5.1项目产污流程

彭州市城市生活垃圾处理场总设计规模为日处理垃圾量 300吨，采用卫生填

埋工艺，其工艺流程为：垃圾运输进场、卸料、布料、压实、覆土还耕等；卸料

操作方式采用垃圾进场后由下向上分层压实填埋的方式，即斜坡填埋法。垃圾场

底部采用 HDPE土工膜作为填埋场场底防渗材料，并设置渗滤液收集管，收集

后排至集液池，进入配套的渗滤液处理单元，经“厌氧+MBR+RO”处理工艺处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级排放标准，超过“厌

氧+MBR+RO”处理工艺处理能力的部分浓缩液用罐车运至北控彭州排水有限公

司进行应急处理。生产工艺及产污流程图见 5-1、5--2。

图 5-1 卫生填埋工艺流程及产污途径图



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

20

图 5-2 现有渗滤液处理站工艺流程图

工艺流程简介：

①渗滤液自流进入调节池，在调节池中进行水量、水质的调节，并进行初步

的厌氧反应，经过调节池中厌氧微生物的水解酸化及甲烷化作用，去除部分可生

物降解的污染物。调节池中部分渗滤液通过水泵提升回灌至填埋库区。

②调节池内的渗滤液由提升泵提升至 SBR 反应池，利用 SBR 反应池好氧微生

物的降解作用及沉淀作用，将渗滤液中可生物降解的有机物分解去除。

③SBR 反应池的污水自流进入中间水池，以平衡 SBR 反应池出水与絮凝反应

池进水之间的水量。

④中间水池出水由提升泵提升至絮凝反应池，通过投加絮凝剂使废水中悬浮

物凝聚沉淀，通过斜管沉淀池沉积于反应池底部从而被去除。

⑤经絮凝沉淀处理后的废水达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

21

（GB16889-1997）中生活垃圾渗滤液排放限值的三级标准后进入清水池。

⑥SBR 反应池、斜管沉淀池等产生的污泥经污泥池提升回灌至垃圾填埋场库

区。

结合卫生填埋工艺流程及现有渗滤液处理站工艺流程的分析，确定本项目产

生的污染因素如下：

废水：渗滤液处理过程中产生的浓缩液、填埋场职工生活污水；

废气：恶臭；

噪声：设备噪声；

固废：污泥、管理人员生活垃圾。

5.2废水的产生、治理及排放

5.2.1废水来源及组成

项目废水主要包括：渗滤液处理过程中产生的浓缩液、填埋场职工生活污水。

其主要污染物为：pH、悬浮物、氨氮、总磷、化学需氧量、五日生化需氧量、

总氮、汞、铜、锌、铅、镉、铍、钡、镍、砷、总铬、六价铬、硒。

5.2.2项目用水量分析

本项目每日用水量约为 30m³，验收监测期间废水排水量为 110m3/d，项目

用水平衡图见图 5-3。

图 5-3 项目水平衡示意图（单位：m³/d）

5.2.3废水治理及排放

本次渗滤液升级改造对彭州市垃圾卫生填埋场处理示范项目生产结构及各



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

22

项污染物制粒机排放方式不做调整，仅对渗滤液处理系统进行改造。

垃圾场底部采用 HDPE 土工膜作为填埋场场底防渗材料，并设置渗滤液收集

管，收集后排至集液池，进入配套的渗滤液处理单元，经“厌氧+MBR+RO”处

理工艺处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级排放标准，

部分浓缩液用罐车运至北控彭州排水有限公司进行应急处理，且经渗滤液处理系

统处理后的废水也用罐车运至北控彭州排水有限公司进行再次处理。

5.3废气的产生、治理及排放

5.3.1废气来源及组成

本项目所产生的废气为垃圾处理场的垃圾在转运、暂存、填埋、废水处理过

程中产生的恶臭。

5.3.2废气治理及排放

（1）垃圾卸料时喷洒生物除臭剂，定期清洗操作场地；

（2）分选操作安装出臭系统等措施；

（3）填埋作业严格按照规程操作压实覆土；

（4）在填埋完成区表面种植花草、树木，厂区道路两旁设置绿化隔离带，

厂内科绿化区域种植高大乔木和能吸附臭气的树木，有香味的花卉等，降低恶臭

影响；

5.4噪声的产生、治理及排放

5.4.1噪声的来源及组成

本项目主要噪声为污水处理设备（水泵、风机等）、填埋场操作机器等设备

运行时产生的噪声。

5.4.2噪声治理及排放

本项目采用低噪声设备，对水泵、风机等，在出口安装消声器，隔声罩，并

柔性连接；在场地周围建设绿色环保工程，在场地周围种植树木，形成绿化带；

项目设置 500米卫生防护距离，实现了距离衰减。采取以上措施减小噪声对环境

的影响。



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

23

5.5固体废弃物的产生、治理及排放

5.5.1固体废弃物来源及组成

本项目产生的固废仅包括项目员工产生的生活垃圾。

5.5.2固体废弃物收集及处置

本项目产生的生活垃圾通过收集后同场外；垃圾一起进入垃圾填埋场进行填

埋处理。本项目每日生活垃圾产生量约为 0.5kg。

5.6主要环保投资

本次项目改扩建总投资 3050万元，新建或改造环保投资 1150万元，新建或

改造环保投资占总投资 37.7%。环保设施及投资见表 5-3。

表 5-3 环保投资一览表

内容 设计处理方法及环保设施
环保投资

（万元）
实际建设

实际投资

（万元）

一、废气处理

生活垃圾

装运站臭

气、粉尘等

合理选择生活垃圾转运站，与相

邻建筑物间隔不小于 5 米，且转

运站的绿化隔离带约 1~2 米宽，

周围进行绿化和美化，垃圾转运

站内不容许开袋分拣。

20.0 与环评设计一致 20.0

扬尘防护
洒水降尘；及时清扫路面尘土；

通道硬化。
1.0 与环评设计一致 1.0

填埋过程

粉尘防治

施工单位应该加强施工作业的

管理，进行洒水降尘措施。
/ 与环评设计一致 /

运输环节

臭气、

分成防治

垃圾运输车在运送垃圾时密闭

作业，加强管理，尽量在早晨 7

点以前和下午进行清运，避免上

下班人流和车流高峰时段

/ 与环评设计一致 /

填埋气

处理

在生活垃圾填埋场设置导排系

统，在填埋量达到一定量后，就
10.0 与环评设计一致 10.0



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

24

地燃烧填埋气

500m 卫生

防护距离

确保垃圾填埋场卫生防护距离

500m 内没有住户；环评要求，今

后不得规划居住、学校、医院及

三产类设施等环境敏感点或项

目。

/ 与环评设计一致 /

二、废水处理

施工生活

废水
在施工场地设置旱厕，粪便农用 1.0 与环评设计一致 1.0

减少渗滤

液措施

在辣子鸡填埋场顶部设置永久

性截流沟，防治地表径流冲刷填

埋场；填埋作业人逐层填埋、分

层压实；库底采用 HDPE 膜为核

心防渗材料的防渗措施。

200.0 与环评设计一致 200.0

渗滤液预

备处理

确定采用“ 厌氧+MBR+OR”方案

作为彭州市垃圾填埋场渗滤液

预处理工艺。

694.41 与环评设计一致 694.41

三、生态环境不利影响减缓措施

水土保持

加强取土场护坡，挡土墙建设；

加强植被恢复，尽量做到边封场

边恢复植被；施工时尽量保持原

有木材的树木；尽量不在下雨天

施工作业。

5.0 与环评设计一致 5.0

施工迹地及时恢复；及时绿化。

厂区施工严禁临时堆方下河。
4.0 4.0

卫生防护

措施

定期对填埋场进行灭鼠和蚊蝇

等，定期对工作人员体检，及时

发现疫情。

/ 与环评设计一致 /

绿化
在填埋场厂界周围进行 10 米左

右的绿化防护带，封场绿化。
10.0 与环评设计一致 10.0



四川省彭州市生活垃圾卫生填埋处理示范项目竣工环境保护验收监测报告

25

风险管理
运放渗滤液外溢，垃圾坝溃坝、

洪水灾害以及各种灾害的风险。
10.0 与环评设计一致 10.0